
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 636 del 25/08/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 636 Del 25/08/2021     
 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
 

OGGETTO: CIG:888001435F. AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DIRETTA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8206 del 
03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore servizi al cittadino; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2021, avente ad oggetto: " PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
VISTE le deliberazioni giuntali n. 149 del 01/12/2020, avente ad oggetto: “DIRETTIVE IN 
ORDINE AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI” e n. 174 del 16/12/2020, avente ad 
oggetto: “DIRETTIVE IN ORDINE ALL'ACCOGLIMENTO DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI - AGGIORNAMENTO DELIBERA 149 DEL 2020”; 
 
VISTA altresì la deliberazione giuntale n. 7 di data 18/01/2021 avente ad oggetto: “DIRETTIVE IN 
ORDINE ALL'ACCOGLIMENTO DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI – ANNO 
2021”; 
 
RICHIAMATE:  
- la determinazione n. 18/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE SECONDA 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE STRUTTURE PER 
ACCOGLIENZA MSNA”; 

- la determinazione n. 47/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE LETTERA INVITO PER 
SERVIZIO ACCOGLIENZA MSNA; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 636 del 25/08/2021 

- la determinazione n. 81 del 05.02.2021 con cui è stata affidata, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del 
D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, la 
prestazione del servizio in oggetto alla AEDIS Società Cooperativa Sociale Onlus;  

- la determinazione n. 447 del 11.06.2021 avente ad oggetto: “SERVIZIO ACCOGLIENZA 
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA” 
affidando, nelle more dell’avvio della nuova procedura diretta all’individuazione della comunità 
per ospitare i minori stranieri non accompagnati rinvenuti nel territorio comunale tramite la CUC 
costituita presso la Comunità di Montagna della Carnia, alla AEDIS Società Cooperativa Sociale 
Onlus, fino indicativamente alla metà di luglio 2021; 
 

PRESO ATTO della dichiarazione dell’assessore regionale alla sicurezza e immigrazione, Pierpaolo 
Roberti, del 25.06.2021, che "Data la situazione critica in cui versano molti Comuni per garantire 
l'accoglienza ai minori stranieri non accompagnati e mantenere siti adeguati alla quarantena così 
da evitare pericolosi focolai di Covid-19, l'Amministrazione regionale indirà, attraverso la 
Centrale unica di committenza, un bando per individuare direttamente le strutture dedicate al loro 
accoglimento. In questo modo potremo abbattere i costi a carico dei Comuni, dato che le procedure 
di gara gestite dalla CUC eviteranno che possano verificarsi speculazioni per l'organizzazione di 
servizi e la messa a disposizione di strutture dei quali le amministrazioni cittadini sono tenuti per 
legge a farsi carico".; 
 
VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e l’art.1, comma 449 della Legge n. 296/2006, 
come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, 
disciplinanti il ricorso alle convenzioni CONSIP; 
 
DATO ATTO CHE non vi sono convenzioni attive della CONSIP aventi ad oggetto i servizi in 
questione, che contemplino in particolare l’accoglienza dei minori anche con riferimento alla 
situazione derivante dalla pandemia da COVID 19; 
 
VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012, che 
dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria tramite ricorso al mercato elettronico; 
 
VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e, da 
ultimo il D.L. n.77/2021, in particolare, l’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020, che prevede alla 
lettera a): “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità:  
  (a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: “Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate, 
da ultimo, dall’ANAC con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
DATO ATTO che i minori ospitati presso le Comunità di AEDIS Società cooperativa Sociale Onlus 
(di Cargnacco, Pozzuolo del Friuli e di Udine) sono seguiti dal servizio sociale dei Comuni 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 636 del 25/08/2021 

dell’ambito territoriale “Gemonese, Canal del Ferro-Val Canale” che relazionano in merito al 
percorso formativo che stanno seguendo (corso di italiano); 
 
RITENUTO, vista la complessità della normativa attualmente in vigore in materia di appalti, la 
successione di disposizioni intervenute anche durante il periodo emergenziale, che hanno inciso in 
maniera significativa sugli stessi, nelle more di quanto dichiarato dall’assessore Roberti, avviare 
una nuova procedura diretta all’individuazione della comunità per ospitare i minori stranieri non 
accompagnati rinvenuti nel territorio comunale,  
 
RITENUTO di stimare il valore del servizio inerente l’accoglienza dei minori in questione fino al 
31 ottobre 2021, in € 87.040,00 € IVA esclusa; 
 
CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore 
stabiliti dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, e 
modificato dal D.L. 77/2021; 
 
VISTA la RdO  rfq_27801- 2021_servizio collocamento minori stranieri non accompagnati, 
tender_19224 – 2021, instaurata con la AEDIS Società cooperativa Sociale Onlus tramite il portale 
e appalti regionale e la conseguente offerta economica presentata dal concorrente; 
 
VISTO il verbale della procedura come da verbale redatto dal RUP di gara e depositato agli atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare la prestazione in oggetto alla AEDIS Società Cooperativa Sociale 
Onlus, fatto salvo l’esito positivo delle relative verifiche, fino alla concorrenza dell’importo 
indicato in sede di gara di € 87.040,00 IVA esclusa, alle seguenti condizioni economiche: 
1)quota per l’accoglienza ordinaria dei minori stranieri non accompagnati:  80,00 € IVA esclusa 5% 
cad.; 
2)quota per l’accoglienza in regime di quarantena dei minori stranieri non accompagnati: 130,00 € 
IVA esclusa 5% cad.; 
 
PRESO ATTO della convenzione in essere, scrittura privata n.1990, tra il Comune di Gemona del 
Friuli e l’AEDIS Soc. Coop. Sociale Onlus;  
 
VISTO l’articolo 1, commi 181-182, della legge n. 190/2014 (Fondo nazionale per l’accoglienza dei 
minori stranieri non accompagnati); 

 
VISTO altresì l’articolo 39 comma 2 della legge regionale 31 marzo 2006 n. 6 (Finanziamento delle 
funzioni socioassistenziali, socioeducative e sociosanitarie dei Comuni); 
 
DATO ATTO che la società in parola:  

- alla data odierna presenta il DURC in regola, come da documento depositato agli atti; 
- ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ha 

comunicato gli estremi bancari e/o postali depositati agli atti dello scrivente e comunicati al 
servizio finanziario; 

 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 636 del 25/08/2021 

RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la  
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

Per i motivi di cui sopra: 
1. di prendere atto che con verbale di data 25.08.2021 prodotto dalla sottoscritta tramite la 

piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG”, è stata conclusa la procedura per l’aggiudicazione della procedura di cui 
all’oggetto; 
 

2. di approvare, pertanto, le risultanze della stessa, dando atto che le modalità di esecuzione 
della prestazione inerente l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul 
territorio comunale, sono indicate nella documentazione di cui alla RdO  rfq_27801- 
2021_servizio collocamento minori stranieri non accompagnati, tender_19224_2021 e che le 
condizioni economiche applicate sono le seguenti: 
- quota per l’accoglienza ordinaria dei minori stranieri non accompagnati: 80,00 € IVA 
esclusa 5% cad.; 
- quota per l’accoglienza in regime di quarantena dei minori stranieri non accompagnati: 
130,00 € IVA esclusa 5% cad.; 
 

3. di affidare, di conseguenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 8 
del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, la prestazione del servizio di cui 
alle premesse, dal mese di luglio fino al 31 ottobre 2021, alla AEDIS Società Cooperativa 
Sociale Onlus, alle condizioni di cui alla RdO suddetta, dando atto che il valore della 
prestazione è stato stimato in € 87.040,00 IVA esclusa; 
 

4. di procedere, ai sensi della normativa sopra citata, all’esecuzione anticipata del servizio e 
sotto le riserve di legge, al fine di garantire le prestazioni di cui all’oggetto, con la 
precisazione che si procederà all’eventuale annullamento dell’aggiudicazione nel caso 
dall’esito delle verifiche sui requisiti autodichiarati in sede di gara, risultino dichiarazioni 
mendaci; 
 

5. di dare atto che attualmente risulta in carico al Comune l’accoglienza di n. 11 minori 
stranieri non accompagnati rintracciati sul territorio comunale ospitati AEDIS Società 
Cooperativa Sociale Onlus; 

 
6. di prendere atto di quanto dichiarato dall’assessore regionale alla sicurezza e immigrazione, 

Pierpaolo Roberti, in data 25.06.2021, che l'Amministrazione regionale indirà, attraverso la 
Centrale unica di committenza, un bando per individuare direttamente le strutture dedicate 
all’accoglimento dei minori stranieri non accompagnati per abbattere i costi a carico dei 
Comuni; 
 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 91.392,00 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 888001435F 2320/0 12-4 SERVIZIO ASSISTENZA 
SOCIALE 
RESIDENZIALE 

1 3 2 1
5 

8 91.392,00 AEDIS SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS   cod.fisc. 02870950306/ 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 636 del 25/08/2021 

M.S.N.A. p.i. IT  02870950306 
 

          
8. di dare atto che la relativa spesa potrà essere oggetto della contribuzione prevista: 
- dal Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, di cui all’articolo 

1, commi 181-182, della legge n. 190/2014; 
- dal Regolamento per la determinazione dell’entità, dei criteri di riparto e delle modalità di 

utilizzo della quota destinata annualmente al finanziamento delle funzioni socioassistenziali, 
socioeducative e sociosanitarie dei Comuni, di cui all’articolo 39 comma 2 della legge regionale 
31 marzo 2006 n. 6. 

 
 
    
 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Marcon 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 636 del 25/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCON ANNAMARIA
CODICE FISCALE: MRCNMR71P48L483L
DATA FIRMA: 25/08/2021 19:06:22
IMPRONTA: 0B68C89D83C25407860BBEFC433EFC3EE759B79505D40C2092005BC848934B4C
          E759B79505D40C2092005BC848934B4C03D68AF32ECD2AE9715D353D64B9B443
          03D68AF32ECD2AE9715D353D64B9B4430D16A3AC44E8A36CF2CB548969B48BFD
          0D16A3AC44E8A36CF2CB548969B48BFDBD15F7CEDD619319934320BF48B6ED20


